HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN ĐỊNH QUÁN
                       Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

  Số: 40/2006 /NQ-HĐND

           Định Quán, ngày 25  tháng 7 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh bổ sung dự toán ngân sách Nhà nước

huyện Định Quán năm 2006.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội khóa XI  kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;
Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước được Quốc hội khóa XI kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 16/12/2002;
Qua xem xét Tờ trình số: 98/TTr-UBND ngày 24/7/2006 của UBND huyện; báo cáo thẩm tra của Ban KTXH - HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách Nhà nước huyện Định Quán  năm 2006 theo tờ trình số: 98/TTr-UBND, ngày 24/7/2006 do Chủ tịch UBND huyện trình bày, cụ thể như sau:
I . Chỉ tiêu thu ngân sách :

1. Nguồn thu ngân sách Nhà nước địa bàn:
a) Điều chỉnh tăng thêm: 450 triệu đồng, so với chỉ tiêu thu ngân sách  theo Nghị quyết số: 34/2005/NQ-HĐND huyện, bao gồm: các khoản thu nhân dân đóng góp tăng 450 triệu đồng, trong đó: thu XHHGD tăng 450 triệu đồng.

b) Tổng thu ngân sách NN trên địa bàn sau khi điều chỉnh: 37.604 triệu đồng.
2. Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước:

a. Điều chỉnh tăng thêm: 17.983 triệu đồng so với chỉ tiêu thu ngân sách  theo Nghị quyết số: 34/2005/NQ-HĐND huyện, bao gồm:

- Thu kết dư ngân sách:
 15.566 triệu đồng.

- Nguồn thu nhân dân đóng góp :
2.092 triệu đồng.

- Nguồn thu boå sung NS caáp treân :
325 triệu đồng.

b. Chỉ tiêu tổng thu cân đối  ngân sách Nhà nước sau khi điều chỉnh là: 149.483 triệu đồng, bao gồm:

- Thu điều tiết ngân sách:
17.205 triệu đồng.
- Thu nhân dân đóng góp:
7.533 triệu đồng.
-  Thu bổ sung ngân sách:
102.679 triệu đồng.
- Thu kết dư ngân sách:
22.066 triệu đồng.
II . ĐỐI VỚI CHỈ TIÊU CHI NGÂN SÁCH:

1. Tổng chi ngân sách Nhà nước: điều chỉnh tăng thêm 17.983 triệu đồng so với chỉ tiêu chi ngân sách  theo Nghị quyết số: 34/2005/NQ-HĐND huyện, bao gồm:

a. Các khoản chi cân đối qua ngân sách: tăng thêm 15.891 triệu đồng so với NQ số 34/2005/NQ-HĐND, trong đó:

- Chi đầu tư XDCB tập trung:      tăng
    1.657 triệu đồng so với NQ 34.

- Chi thường xuyên:
                     tăng    13.625 triệu đồng so với NQ 34.

- Chi  chuyển giao ngân sách xã: tăng         371 triệu đồng so với NQ 34.

- Chi dự bị phí:                            tăng          238 triệu đồng so với NQ 34.
                (Chi tiết kèm theo tờ trình số 95/TTr-UBND).

b. Các khoản chi nguồn nhân dân đóng góp tăng thêm 2.092 triệu đồng so với NQ số 34/2005/NQ-HĐND.
Trong đó:
- Chi XHHGD             :   tăng 1.638 triệu đồng so với NQ 34.
- Chi công trình điện   :   tăng 454 triệu đồng so với NQ 34.

2. Các chỉ tiêu chi sau khi điều chỉnh như sau:

 Tổng chi ngân sách :
149.483 triệu đồng

Bao gồm:

a) Khoản chi cân đối qua ngân sách:
141.950 triệu đồng

Trong đó:

+ Chi đầu tư XDCB tập trung:
16.905 triệu đồng
+ Chi thường xuyên:
103.843 triệu đồng

              (Chi tiết kèm theo tờ trình số: 95/TTr-UBND).
+ Chi dự bị phí (5%):
5.810 triệu đồng
+ Chi ngân sách xã:
15.392 triệu đồng
b) Các khoản chi bằng nguồn ND đóng góp:
7.533 triệu đồng

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
HĐND huyện giao cho UBND huyện lập kế hoạch phân bổ chỉ tiêu thu, chi ngân sách đã được điều chỉnh theo Nghị quyết này cho các ngành và các xã, TT trên địa bàn huyện theo đúng Luật ngân sách Nhà nước;

Giao cho UBND huyện tổ chức chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện thắng   lợi Nghị quyết này, cuối năm tổng kết báo cáo kết quả thực hiện trước kỳ họp HĐND huyện;

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách Nhà nước năm 2006 theo Nghị quyết này;

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Định Quán khóa IX thông qua tại kỳ họp thứ 6, ngày 25 tháng 7 năm 2006;

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

    CHỦ TỊCH

                                 Hồ Thanh Sơn
    UÛY BAN NHAÂN DAÂN
       COÄNG HOØA XAÕ HOÄI CHUÛ NGHÓA VIEÄT NAM

    HUYEÄN ÑÒNH QUAÙN
          Ñoäc laäp – Töï do – Haïnh phuùc
     Soá: 98/TTr-UBND
          Ñònh Quaùn, ngaøy 24  thaùng 7 naêm 2006

TÔØ TRÌNH

“V/v ñieàu chænh döï toaùn thu – chi ngaân saùch

treân ñòa baøn huyeän Ñònh Quaùn naêm 2006”

Caên cöù ñieàu 4 Nghò ñònh soá 73/2003/NÑ-CP ngaøy 23/06/2003 cuûa Chính phuû veà xem xeùt, quyeát ñònh döï toaùn vaø phaân boå ngaân saùch ñòa phöông, pheâ chuaån quyeát toaùn ngaân saùch ñòa phöông;
Caên cöù Quyết định soá 4799/2003/QÑ.CT.UBT ngaøy 15/12/2003 veà tyû leä phaân chia giöõa caùc caáp ngaân saùch naêm 2004;
Caên cöù caùc Nghò quyeát HÑND huyeän taïi kyø hoïp thöù 5 veà nhieäm vuï kinh teá - xaõ hoäi, an ninh - quoác phoøng vaø nhieäm vuï thu chi ngaân saùch naêm 2006;
Treân cô sôû keát quaû thöïc hieän thu chi ngaân saùch 6 thaùng ñaàu naêm 2006 vaø öôùc thöïc hieän thu, chi ngaân saùch Nhaø nöôùc naêm 2006 treân ñòa baøn huyeän, qua xem xeùt tình hình keát dö ngaân saùch naêm 2005, soá boå sung töø ngaân saùch caáp tænh.
UBND huyeän Ñònh Quaùn laäp tôø trình, trình HÑND huyeän khoùa IX kyø hoïp thöù 6 veà vieäc ñieàu chænh boå sung döï toaùn thu - chi ngaân saùch Nhaø nöôùc naêm 2006 cuûa huyeän Ñònh Quaùn nhö sau:

A. Ñieàu chænh Döï toaùn thu  treân ñòa baøn  taêng
:            450 trieäu

I . Thu nhaân daân ñoùng goùp

:              450 trieäu
1. Thu XHHGD ( töø caùc tröôøng caáp III )

:
     450 trieäu

B. Thu caân ñoái ngaân saùch ñòa phöông taêng theâm
:         17.983 triệu

1.  Thu keát dö ngaân saùch

:         15.566 triệu

2. Nguoàn thu nhaân daân ñoùng goùp

          :            2.092 triệu

3. Nguoàn boå sung töø ngaân saùch caáp treân

:              325 trieäu
C. Ñieàu chænh döï toaùn chi NSNN                                  :        17.983 trieäu

I. Chi caân ñoái qua ngaân saùch ñòa phöông taêng theâm :
       15.891 trieäu

1/. Chi ñaàu tö phaùt trieån

          :          1.657 trieäu

2/. Chi thöôøng xuyeân

                     :       13.625  trieäu
a – Chi söï nghieäp kinh teá

           :          5.979 trieäu

+ Söï nghieäp noâng, laâm, thuyû

                               :
       30 trieäu

+ Söï nghieäp giao thoâng

 :          4.757 trieäu

+ Söï nghieäp ñòa chính

 :             100 triệu

+ SN kieán thieát thò chính, khaùc

                     :           1.092 trieäu

b - Chi söï nghieäp giaùo duïc - ñaøo taïo

           :          3.608 trieäu

+ Söï nghieäp giaùo duïc

                     :           3.608 triệu
c – Chi söï nghieäp vaên hoùa thoâng tin

                     :              267 trieäu

d - SN phaùt thanh

:              321 trieäu

e – Chi söï nghieäp theå thao

                     :              101 trieäu

f  - Chi SN Y Teá

                     :              525 trieäu
g – Chi đaûm baûo xaõ hoäi

:
     214 trieäu

h – Chi quaûn lyù haønh chính

                     :              970 trieäu

+ Chi quaûn lyù nhaø nöôùc

                     :
     501 trieäu

+ Hỗ trôï kinh phí Ñaûng

                               :              429 trieäu

+ Hỗ trôï kinh phí đoàn theå

:                40 trieäu

i – Chi an ninh – quoác phoøng

                     :             129 trieäu

+ Chi quoác phoøng

                     :              129 trieäu

k – Chi khaùc ngaân saùch

                     :           1.511 trieäu

3/. Chi ngaân saùch xaõ

:             371 trieäu

4/. Chi döï phoøng phí

:               238 triệu
II. Chi baèng nguoàn nhaân daân ñoùng goùp
                     :          2.092 trieäu
1. Chi XHHGD

                     :           1.638 trieäu

2. Chi coâng trình ñieän

                     :              454 trieäu

(Keøm bieåu chi tieát)

D. DÖÏ TOAÙN NAÊM 2006 SAU ÑIEÀU CHÆNH :

1- Tổng thu ngân sách Nhà nước:                                  37.604 triệu đồng

Trong đó:

1.1- Các khoản thu cân đối qua ngân sách:
31.470 triệu đồng

1.2- Thu từ nguồn nhân dân đóng góp:
6.13 triệu đồng

trong đó:

a) Thu  quỹ xã hội hóa giáo dục:
1.700 triệuđđồng

b) Thu công trình điện:
1.000 triệuđđồng

c) Thu quỹ xã hội hóa giao thông nông thôn:
1.000 triệu đồng

d) Thu nghĩa vụ lao động công ích:
2.434 triệuđđồng
2- Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn:
 149.483 triệu đồng
Trong đó:

2.1- Các khoản thu cân đối qua ngân sách:
141.950 triệu đồng

trong đó:

a) Thu điều tiết:
 17.205 triệu đồng

b) Thu bổ sung  ngân sách theo kế hoạch:
102.679 triệu đồng

c) Thu kết dư ngân sách:
22.066 triệu đồng

2.2- Khoản thu nhân dân đóng góp:
7.533 triệu đồng

3- Tổng chi ngân sách :
149.483 triệu đồng

Bao gồm:

3.1-  Các khoản chi cân đối qua ngân sách:
141.950 triệu đồng

Trong đó:

a) Chi đầu tư xây dựng cơ bản  tập trung:
16.905 triệu đồng
b) Chi thường xuyên:
103.843 triệu đồng
c) Chi ngân sách xã:
15.392 triệu đồng
d) Chi dự phòng ngân sách:
5.810 triệu đồng

3.2- Các khoản chi bằng nguồn nhân dân đóng góp:
7.533 triệu đồng

Treân ñaây laø tôø trình ñieàu chænh boå sung döï toaùn thu chi ngaân saùch naêm 2006, UBND huyeän trình HÑND huyeän xem xeùt, pheâ chuaån.

(Tờ trình này đã được chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung theo góp ý của các đại biểu tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện và thay thế Tờ trình số: 95/TTr-UBND, ngày 03/7/2006 của UBND huyện)./.
           TM. UÛY BAN NHAÂN DAÂN

             CHUÛ TÒCH

Phạm Quý Ngọc